SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-9330 VOIP (48) 3721-2795

E-MAIL: cfh@contato.ufsc.br

 1

ATA DA 17ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DO CFH

Ata da 17ª sessão ordinária do Conselho de Unidade

do CFH, realizada no dia 14 de novembro de 2019,

às 14h, na Sala de Reuniões do Bloco E - Anexo.

Aos quatorze dias do mês de novembro de dois mil e dezenove, as quatorze horas, na Sala de 1

Reuniões do Bloco E - Anexo, do Centro de Filosofia e Ciências Humanas, situado no campus 2

da Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC, nesta Capital, reuniram-se os membros do 3

Conselho de Unidade do Centro de Filosofia e Ciências Humanas, convocados ordinariamente 4

por meio da Convocação nº 17/2019, com a presença dos seguintes conselheiros: Prof.ª Miriam 5

Furtado Hartung – Diretora do CFH, Prof. Gabriel Coutinho Barbosa - Subchefe do 6

Departamento de Antropologia, Prof.ª Renata Cardozo Padilha – Chefe da Coordenadoria 7

Especial de Museologia, Prof. Jaimir Conte - Chefe do Departamento de Filosofia, Prof.ª 8

Michele Monguilhott - Chefe do Departamento de Geociências, Prof.ª Andrea Valéria Steil – 9

Chefe do Departamento de Psicologia, Prof. Jacques Mick – Chefe do Departamento de 10

Sociologia e Ciência Política, Prof. Jeremy Paul Jean Loup Deturche – Coordenador do 11

Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social, Prof. Ivan Ferreira da Cunha – 12

Coordenador do Programa de Pós-graduação em Filosofia, Prof.ª Andrea Barbara da Silva 13

Bousfield – Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Psicologia, Prof. Ernesto Seidl – 14

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Sociologia e Ciência Política, Jonatan 15

Sernajotto Urbano de Moraes - Representante suplente do TAEs do CFH no Conselho de 16

Unidade, Prof. Marivaldo dos Santos Nascimento - Representante titular do CFH na Câmara de 17

Extensão e Coordenador do Curso de Graduação em Geologia, Prof. Darlei Dall’agnol – 18

Representante titular do CFH na Câmara de Pesquisa, Prof.ª Luciana Silveira Cardoso – 19

Representante titular do MArquE, Prof.ª Leticia Maria Costa da Nóbrega Cesarino - 20

Subcoordenadora do Curso de Graduação em Ciências Sociais, Prof.ª Janyne Sattler – 21

Coordenadora do Curso de Graduação em Filosofia, Prof.ª Andréia Isabel Giacomozzi – 22

Subcoordenadora do Curso de Graduação em Psicologia, Prof.ª Thainá Castro Costa Figueiredo 23

Lopes - Coordenadora do Curso de Graduação em Museologia, Prof.ª  Antonella Maria 24

Imperatriz Tassinari – Subcoordenadora do Curso de Graduação em Antropologia, Prof.ª Evelyn 25

Martina Schuler Zea - Coordenadora do Curso de Graduação em Licenciatura Intercultural 26

Indígena do Sul da Mata Atlântica, Matheus Rodrigues Menezes – Representante discente titular 27

do Curso de Graduação em Ciências Sociais e Arthur Henrique Maia Rodrigues - Representante 28

discente titular do Curso de Graduação em Filosofia. Justificaram ausência: Prof. Murilo da Silva 29

Espíndola – Chefe do Departamento de Geologia, Prof.ª Liliana Sayuri Osako – Subchefe do 30

Departamento de Geologia, Prof. Carlos Antônio Oliveira Vieira – Representante titular do CFH 31

no CUn, Prof. Paulo Pinheiro Machado – Representante suplente do CFH no CUn, Prof.ª Maria 32

Helena Lenzi - Coordenadora do Curso de Graduação em Geografia e Orlando Ednei Ferretti – 33

Subcoordenador do Curso de Graduação em Geografia. Havendo quórum, a Diretora 34

cumprimentou os conselheiros e solicitou a exclusão dos seguintes pontos de pauta: item 1.4 35

Processo nº 23080.074920/2019-35. Requerente: Marcos Aurélio da Silva. Assunto: Progressão 36

de Associado II para Associado III. Homologação do parecer, da Comissão designada pela 37

Portaria nº 115/2019/CFH; e item 1.5 Processo nº 23080.067750/2019-32. Requerente: Marcos 38

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-9330 VOIP (48) 3721-2795

E-MAIL: cfh@contato.ufsc.br

 2

Eduardo Rocha Lima. Assunto: Progressão de Associado II para Associado III. Homologação do 39

parecer, da Comissão designada pela Portaria nº 115/2019/CFH. Em apreciação, a pauta com as 40

exclusões solicitadas foi aprovada por unanimidade. 1. Processos. 1.1 Processo nº 41

23080.073279/2019-11.  Requerente: Miriam Furtado Hartung. Assunto: Resolução Normativa: 42

Espaço Físico do CFH. Relatora: Prof.ª Marcela de Andrade Gomes. O conselheiro Marivaldo 43

dos Santos Nascimento pediu vistas ao processo. 1.2 Processo nº 23080.049539/2016-95. 44

Requerente: Licio H. Bezerra. Assunto: solicitação de ampliação do prazo para transferência dos 45

laboratórios do Departamento de Oceanografia, localizados no CFH. Relatora: Prof.ª Luciana 46

Silveira Cardoso. A relatora procedeu à leitura de seu parecer. Aberta a discussão, a conselheira 47

Michele Monguilhott pediu vistas ao processo. 1.3 Processo nº 23080.071861/2019-43. 48

Requerente: Ernesto Seidl. Assunto: Progressão de Associado III para Associado IV. 49

Homologação do parecer, da Comissão designada pela Portaria nº 115/2019/CFH. Em 50

apreciação, o parecer favorável da Comissão foi aprovado por unanimidade. 2. Informes. 2.1 51

Fechamento das salas de aula. A presidente do Conselho informou que a decisão do fechamento 52

das salas de aula se deu em função, principalmente, dos furtos ocorridos no decorrer dos últimos 53

anos, bem como em razão de equipamentos que apareciam estragados, sem que fosse possível 54

identificar responsáveis e também da falta de controle sobre o patrimônio do CFH. Esclareceu 55

que a decisão também foi em resposta à Secretaria de Segurança Institucional da UFSC e a uma 56

auditoria recebida no início do ano, que demandaram ao Centro a indicação das medidas 57

adotadas para segurança, empréstimo de equipamentos e uso do espaço físico. Destacou que a 58

proposta de resolução normativa para o uso do espaço físico e empréstimo de equipamentos do 59

CFH também era uma resposta à demanda da auditoria recebida. Salientou que o fechamento das 60

salas de aula tem a ver com a necessidade de que o Centro tenha medidas que evitem o uso 61

indevido de seus espaços e também tenha alguma forma de controle sobre o patrimônio, sendo 62

que a medida foi discutida com os Chefes de Departamento que compõem a comissão de espaço 63

físico do CFH e com os técnicos que atuam nessas atividades. Sobre a forma de implementação, 64

informou que a tentativa foi causar o menor transtorno possível, centralizando na portaria a 65

entrega das chaves e a responsabilidade sobre a segurança e manutenção das salas. Neste sentido, 66

informou também que a sala 328 estava sendo desativada e todos os equipamentos passariam a 67

ser retirados e entregues no mesmo local onde se faz a retirada e devolução das chaves das salas 68

de aula, cabendo aos porteiros a verificação sobre as condições do equipamento entregue. 69

Sucedeu-se ampla discussão, e se definiu que a comissão de espaço físico voltaria a se reunir 70

para rediscutir o tema. 2.2 Criação da Empresa Junior do Curso de Graduação em Psicologia. 71

Sobre o processo de criação da Empresa Junior do Curso de Graduação em Psicologia, a 72

presidente do Conselho informou que o processo foi encaminhado para uma comissão, tendo em 73

vista que datava de 2011 e que houve recentemente uma solicitação para que ele voltasse para o 74

Conselho de Unidade. Esclareceu que o papel da comissão era avaliar o pedido e o processo. Em 75

seguida, procedeu ao relato do parecer da comissão, destacando que a comissão, em seu parecer, 76

historicizou o processo, indicou os encaminhamentos acertados e equivocados, desde a sua 77

concepção, e, na historicização, a comissão lembrou que foi realizada uma Assembleia 78

consultiva em 2013, convocada pelo Conselho de Unidade, que deliberou pela não 79

implementação de Empresa Júnior no CFH, tendo sido essa decisão referendada pelo Conselho 80

de Unidade, que se posicionou pela não autorização de criação de Empresa Júnior nesse Centro. 81

Na sequência, a presidente informou que acatou o parecer da Comissão, cujo encaminhamento 82

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-9330 VOIP (48) 3721-2795

E-MAIL: cfh@contato.ufsc.br

 3

sugerido foi pela manutenção da decisão do Conselho de Unidade proferida em 2013, quando 83

referendou a posição da Assembleia; que o assunto não fosse pautado no Conselho sem que antes 84

fosse promovida uma nova Assembleia no âmbito do Centro, nos termos da realizada em 2013, 85

para que se discutisse esse assunto; e que o Conselho fosse informado do parecer da Comissão. 86

Com isso, a presidente do Conselho salientou que estava informando o Conselho sobre o parecer 87

da Comissão. Sucedeu-se amplo debate. Por fim, a presidente lembrou que o tema entrou como 88

um informe e que se algum Departamento quisesse poderia fazer a solicitação de discussão dessa 89

questão numa próxima sessão. Nada mais havendo a tratar, às quinze horas e quarenta minutos, 90

deu-se por encerrada a reunião, da qual eu, Juliana Blau, lavrei a presente ata que, após lida e 91

aprovada, será assinada por mim e pela Direção do CFH. Florianópolis, 14 de novembro de dois 92

mil e dezenove.  93

Prof.ª Miriam Furtado Hartung…….......………………………………………………………..

Juliana Blau .....................................................................................................................................

		2021-06-28T11:02:35-0300

		2021-07-16T11:18:49-0300